
Ludvík XV. měl jen pět let, když v roce 1715 zemřel jeho pradědeček. 

 

 

Téměř všichni jeho příbuzní zemřeli. Malého sirotka zastupoval regent Filip Orleánský. 

 

 

Celá Francie doufala, že skončí období neustálých válek. 

 

 

Začátek jeho vlády byl šťastný. Miloval svou ženu, s níž měl několik dětí. 

 

 

Mladý Ludvík XV. byl velice oblíben u svých poddaných,  tak se mu říkalo Milovaný (Bien-Aimé). 

 

 

Postupně se naopak stal velice neoblíbeným, především kvůli válkám, které vedl, a svého vztahu 

k Madame de Pompadour, která se stala jeho favoritkou. 

 

 

Francouzské hospodářství oslabil neúspěch Lawova systému, založený na finančních spekulacích. 

 

 

Francie se spojila s Pruskem a vstoupila v roce 1740 do války o dědictví rakouské. 

 

 

Spojenci chtěli rozbít monarchii císařovny Marie Terezie. Nákladná válka nakonec Francii nic 

nepřinesla.  

 

 

V polovině 18. století došlo ke změně aliancí (renversement des alliances) a Francie se sblížila 

s Habsburky, odvěkými nepřáteli Francie. 

 



 

Francie se po boku Rakouska zúčastnilo sedmileté války. 

 

 

Její důsledky byly strašlivé. Francie ztratila téměř všechny kolonie a zadlužila se. 

 

 

Ludvík XV. však zůstal spojencem Marie Terezie. Aby potvrdil toto spojenectví, oženil svého vnuka, 

dauphina Ludvíka, s dcerou císařovny. 

 

 

Marie Antoinetta, manželka budoucího Ludvíka XVI., byla poslední francouzskou královnou. 

 

 

Oba byli odsouzeni k smrti a popraveni za Francouzské revoluce. 

 

 

Francie se zapojila do americké války o nezávislost, aby oslabila Velkou Británii. 

 

 

Absolutistická monarchie pomohla mladé republice osvobodit se z koloniálního područí. 

 

 

Tato válka zvýšila zadlužení monarchie a nespokojenost lidu, která vedla i revoluci. 

 

 

Veřejné mínění, ovlivněné osvícenskými myšlenkami, požadovalo liberalizaci starého režimu. 

 

 

Šlechta v systému absolutistické monarchie ztratila svou funkci ochránce svých poddaných. 

 



 

Ani duchovenstvo, ani šlechta neplatily daně a nechtěly se vzdát svých výsad. 

 

 

Třetí stav se chtěl podílet na výkonu moci. 

 

 

 

 

 

 

  


